
COMUNE DI OTTOBIANO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 21 
in data: 06.03.2010 
�   Soggetta invio capigruppo   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE COMUNALE DEL PAESAGGIO.            
 

             L’anno duemiladieci addì sei del mese di marzo alle ore 10.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
CAMPEGGI Giuseppe Presente 
TRONCONI Daniela Presente 
BIGGI Adelio Presente 
    
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Lucio Gazzotti il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Campeggi Giuseppe nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



Delibera di G.C. n. 21 del 06.03.2010  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

Vista  la L.R. 11 Marzo 2005 n. 12 e s.m.i.; 
 
Considerato  che l’art. 80, commi 1, 3, 4 e 5 della medesima legge, attribuisce ai Comuni, 
alle Province ed agli Enti gestori dei Parchi, le funzioni amministrative per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli 
articoli 146,159 e 167 del D.Lgs. 22 Gennaio n. 42; 
 
Preso atto  della priorità ribadita nelle linee politiche regionali per il territorio, per la tutela e 
la valorizzazione dei paesaggi lombardi, la loro riqualificazione e salvaguardia attraverso 
una diffusa responsabilità operativa da parte di tutto il sistema degli Enti Locali e 
territoriali; 
 
Visti : 

·  L’art. 148 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42, che attribuisce alle Regioni il compito di 
promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle commissioni per il 
paesaggio; 

·  L’art. 81, comma 1 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 il quale dispone che, gli enti 
titolari di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, 
istituiscano e disciplinino la Commissione per il paesaggio composta da soggetti 
aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistica-ambientale; 

 
Considerato che : 

·  La Giunta Regionale con DGR n. VII/2121 del 15 marzo 2006, ha approvato, in 
attuazione dell’art. 84 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, specifici criteri attuativi 
per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni 
paesaggistici; 

·  Compete alla Commissione per il paesaggio l’espressione del parere 
obbligatorio in merito al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche di 
competenza dell’Ente presso il quale è istituita; 

·  Tale parere costituisce elemento di valutazione paesaggistica delle 
trasformazioni proposte avente natura ed effetti diversi e separati rispetto alla 
valutazione edilizio-urbanistica delle trasformazioni medesime; 

·  Che il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, come modificato dal D.Lgs. 26 marzo 2008 
n. 63, dispone, all’art. 146, comma 6, che gli “enti destinatari della delega 
dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze 
tecnico-scientifiche, nonché di garantire la differenziazione tra le attività di tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-
edilizia”. 

 
Richiamata  la  propria deliberazione n. 72 del 27.10.2008, con la quale veniva nominata 
la commissione per il paesaggio nelle persone dei suddetti professionisti: 

·  Arch. Paolo Lucchiari; 
·  Arch. Renato La vezzi; 
·  Arch. Gianluca Perinotto; 



 
Richiamata  la  propria deliberazione n. 72 del 21.11.2009, con la quale veniva approvato 
il regolamento per il funzionamento della commissione per il paesaggio, in ossequio alle 
disposizioni emanate dalla Regione Lombardia con le deliberazioni della G.R. n. 8/7977 
del 06.08.2008 e n. 878139 del 01.10.2008, in attuazione della citata L.R. n. 12/2005 e 
s.m.i.; 
 
Atteso che  ora si rende necessario rinominare la Commissione in argomento, in ossequio 
al sopra citato regolamento, a seguito del cambio dell’Amministrazione Comunale, 
avvenuto lo scorso anno; 
 
Ritenuto di riconfermare gli stessi professionisti sopra nominati, dei quali si ha la massima 
fiducia, stante la disponibilità degli stessi a mantenere l’incarico precedentemente affidato; 
 
Visto  il parere tecnico favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, espresso ai sensi 
di legge; 
 
Con voti  favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di rinominare  la Commissione Comunale per il Paesaggio, in ossequio al 
regolamento per il funzionamento della stessa commissione, approvato con la  
propria deliberazione n. 72 del 21.11.2009, adottata ai sensi delle disposizioni 
emanate dalla Regione Lombardia con le deliberazioni della G.R. n. 8/7977 del 
06.08.2008 e n. 878139 del 01.10.2008, in attuazione della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 

 
2. Di dare atto  che, alla luce delle considerazioni espresse in premessa, la suddetta 

commissione sarà composta dai seguenti professionisti:  
·  Arch. Paolo Lucchiari; 
·  Arch. Renato Lavezzi;  
·  Arch. Gianluca Perinotto;  

 
3. Di trasmettere  copia della presente deliberazione ai professionisti incaricati,    

nonché al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per quanto di competenza. 
 

 
 

Successivamente , con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Delibera di G.C. N. 21 del 06.03.2010 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL   

SERVIZIO TECNIICO  

F.to Arch. Francesco 
Dondi  

 

__________________________  

  
 
 
 
 



Delibera di G.C. n. 21 del 06.03.2010  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Campeggi Giuseppe      F.to Dott. Lucio Gazzotti 
__________________________     __________________________________ 
 
 
 

�  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 09.03.2010 
Al 24.03.2010 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
�  Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 

del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

�  Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 09.03.2010 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lucio Gazzotti 

_________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

�  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (19.03.2010) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

�  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to Dott. Lucio Gazzotti 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 09.03.2010 
                                                                                          Il Responsabile Servizio Amministrativo 
                                                                                                     Tacconi Gisella Teresa 
________________________________________________________________________________ 
 

�  Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno 9.03.20 e rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 

        IL SEGRETARIO COMULE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
Data, 09.03.2010 


